
 
 
1e openbaar verslag ex art. 73a Faillissementswet 
in de faillissementen van 
 
 

Spijkerman Transport V.O.F., 
gevestigd en kantoorhoudende te 7707 AE Balkbrug,  Zwolseweg 185 
 
 
en haar vennoten: 

- Hendrik Jan Spijkerman, 
- Jeannette Hekman, e/v Spijkerman 

beiden gezamenlijk wonende te 7707 AE Balkbrug,  Zwolseweg 185 
 
 
Faillissementsnummers: C/08/16/114 (Spijkerman Transport VOF) 

C/08/16/115 (H.J. Spijkerman) 
C/08/16/116 (J. Hekman, e/v Spijkerman) 

Uitspraak faillissement:  8 maart 2016 
Rechter-commissaris:  mr M.C. Bosch 
Curator:   mr S.J. de Vries te Zwolle 
Datum verslag:   13 april 2016 
 
 

 
 
 
I. Inventarisatie 
 
1.0 algemeen 
 
Bij vonnis van de rechtbank Overijssel, zittingsplaats Zwolle, d.d. 8 maart 2016, is op eigen aangiften 
Spijkerman Transport V.O.F., gelijktijdig met haar beide vennoten, in staat van faillissement verklaard. 
 
De curator heeft op 8 maart 2016 gesproken met de beide vennoten op het bedrijfsadres, dat tevens 
woonadres is. 
 
Feitelijk was geen sprake meer van bedrijfsactiviteiten. Er was ook geen personeel meer in dienst. 
Personeel was voor datum faillissement al vertrokken en heeft volgens gefailleerden elders ander werk 
gevonden. 
 
Er werd oorspronkelijk een transportbedrijf in het melkvervoer uitgeoefend met vijf 
trekkers/opleggers. Eind 2015 waren de laatste opleggers en trekkers wegens lease-achterstanden 
reeds door de maatschappijen retour gehaald en daarmee was een faillissement onafwendbaar, nu 
geen sprake meer was van inkomsten maar wel van lasten. Daarnaast was reeds sprake van procedures 
en beslagleggingen door oud-werknemers en de Belastingdienst wegens al dan niet vermeende 
vorderingen. 
 
 
 



                      blad 2 – 1
e
 verslag inzake Spijkerman Transport V.O.F. - faillissementen 

   

 

1.1 Directie en organisatie 
De onderneming betreft een vennootschap onder firma, waarin de vennoten gezien de ontvangen 
stukken en informatie voor gelijke delen gerechtigd zijn tot de bedrijfsmiddelen en het resultaat. 
 
1.2 Omzet, winst/verlies 
Door betalingsproblemen is geen sprake van recent opgemaakte jaarcijfers. De curator heeft bij de 
accountant nadere informatie gevraagd. 
 
1.3 Balanstotaal 
Zie 1.2 
 
1.4 Lopende procedures 
Volgens mededeling van gefailleerde was sprake van procedures van oud-werknemers. De curator 
heeft deze partijen aangeschreven en uitgenodigd hun vordering aan te melden. Hierbij bleek dat in 
drie gevallen  al vonnis was gewezen voor datum faillissement, terwijl in één geval de zaak al voor 
vonnis stond en uiteindelijk vonnis is gewezen op 5 april 2016. 
 
1.5 Verzekeringen 
Er is enkel sprake van privé-verzekeringen die door de vennoten worden voortgezet en waarvan de 
kosten uit het vrij te laten bedrag dienen te worden betaald. 
 
1.6 Huur 
De bedrijfsactiviteiten werden vanuit de woning verricht. De woning is eigendom. Er is geen sprake van 
gehuurde bedrijfsruimte. 
 
1.7 Oorzaak faillissement 
Feitelijk was volgens gefailleerden al jaren sprake van slechte ondernemingsresultaten, waarbij de 
ondernemer dit mede wijt aan problemen met en rond personeel. Daar bovenop is langdurige uitval 
van de ondernemer zelf als gevolg van ziekte gekomen, dit als gevolg van een hernia en ontsteking van 
de gewrichten. In 2015 is sprake geweest van ziekenhuisopnames. 
 
 
II. Personeel 
Er was ten tijde van de faillietverklaring geen personeel (meer) in dienst. 
 
III. Activa 
3.1 onroerende zaken   
H.J. Spijkerman en J. Spijkerman-Hekman zijn gezamenlijk eigenaar van het woonhuis met erf, tuin, 
ondergrond en verdere aangehorigheden, staande en gelegen te 7707 AE Balkbrug, gemeente 
Hardenberg, Zwolseweg 185, kadastraal bekend als gemeente Avereest, sectie G, nummer 4374, groot 
drie en dertig are en zestig centiare (33,60 are). 
 
3.2 taxaties    
Aan de curator is geen taxatie bekend. Wel is door de verkopend makelaar een inschatting van de 
marktwaarde afgegeven. 
 
3.3 Verkoopopbrengst 
De woning is al voor faillissement, namelijk op 20/21 januari 2016, verkocht voor 205.000,-, waarbij de 
koopovereenkomst is ingeschreven op 26 januari 2016. Levering zou plaatsvinden op 1 april 2016. 
Kort voordien is de curator als curator van het transportbedrijf door de Gemeente Hardenberg 
aangeschreven in verband met een dieselolietank die zich op het terrein zou bevinden. 



                      blad 3 – 1
e
 verslag inzake Spijkerman Transport V.O.F. - faillissementen 

   

 

Als gevolg hiervan zou de curator volgens de gemeente wegens de beëindiging van de 
bedrijfsactiviteiten een bodemonderzoek zou moeten laten uitvoeren en eventuele verontreiniging zou 
moeten laten verwijderen. De curator heeft koper hierover geïnformeerd en koper heeft vervolgens 
niet afname van de woning willen overgaan, omdat de curator de risico’s voor rekening van koper 
wilde laten komen. Op dit moment vindt overleg plaats over de mogelijkheden van een oplossing, 
waarbij de bank als hypotheekhouder ook een rol zou moeten spelen. Levering is in afwachting hiervan 
uitgesteld. 
 
3.4 hoogte hypotheek 
Op het bedrijfspand rust een hypothecaire inschrijving van de Rabobank Vaart en Vechtstreek voor een 
bedrag ad € 250.000,-. Door de Rabobank is bij de curator een vordering gemeld van € 152.048,68 
exclusief lopende rente en kosten. 
 
3.5 boedelbijdrage  
Niet aan de orde, nu de woning al was verkocht en los daarvan sprake is van overwaarde. 
 
3.6 bedrijfsmiddelen 
Bedrijfsmiddelen zijn niet aanwezig, althans zo sterk verouderd dat geen sprake is van waarde. Dat 
zelfde geldt voor de roerende zaken/inboedel. 
 
3.7 Taxaties 
Niet aan de orde. 
 
3.8 Verkoopopbrengst 
Nihil. 
 
3.9 Boedelbijdrage 
Niet van toepassing. 
 
3.10 bodemrecht fiscus 
Niet aan de orde. 
 
3.11 andere activa 
 
De heer Spijkerman  
De heer Spijkerman heeft op dit moment geen inkomsten. Door de curator is Spijkerman aangeraden 
een bijstandsuitkering aan te vragen. 
 
Mevrouw Spijkerman-Hekman 
Mevrouw Spijkerman is na het faillissement van V&D ontslagen. Zij heeft een WW-uitkering van € 860,- 
netto per maand 
 
Door beiden wordt gezocht naar werk. Gezien het inkomsten nu nog ruim onder de bijstandsnorm 
liggen, is nog geen berekening gemaakt van het vrij te laten bedrag. Als er betaald werk gevonden 
wordt, zal de curator deze berekening alsnog maken en om vaststelling door de rechter-commissaris 
vragen. 
 
De curator heeft geen andere baten aangetroffen. 
 
 
IV. Eigendomsvoorbehoud 
Niet aan de orde. 



                      blad 4 – 1
e
 verslag inzake Spijkerman Transport V.O.F. - faillissementen 

   

 

V. Debiteuren 
5.1 omvang debiteuren 
Volgens de heer en mevrouw Spijkerman was per faillissementsdatum geen sprake meer van nog van 
debiteuren te vorderen bedragen. Feitelijk werd slechts voor een opdrachtgever (Bidon/Fritom) 
gereden, en de werkzaamheden waren reeds geruime tijd gestaakt. 
 
5.2 inschatting incasso: n.v.t. 
5.3 opbrengst: n.v.t. 
5.4 boedelbijdrage: n.v.t 
 
 
 
VI. Bank/financiers 
 
6.1 Vordering van de bank 
Door Rabobank Vaart en Vechtstreek te Hardenberg is een vordering ingediend van € 152.048,68 
exclusief rente en kosten, zulks uit hoofde van een leningen, een rekening-courant krediet en 
debetstanden. 
 
6.2 Lease: 
Er stond op het terrein van Bidon/Fritom in Enter nog een oplegger die werd geleased van De Lage 
Landen (DLL). De auto is op grond van het pandrecht van DLL door DLL ingenomen en zal worden 
geveild. DLL heeft een vordering van € 52.992,20. 
 
6.3 Beschrijving zekerheden 
De bank heeft voor haar vorderingen een hypothecaire inschrijving op de woning, een pandrecht op 
inventaris/voorraad en een pandrecht op vorderingen. De laatste twee zekerheden hebben geen 
waarde nu geen sprake is van onderpand. 
 
6.4 Afwikkeling separatistenpositie 
De woning was reeds verkocht, zij het dat levering nog moet plaatsvinden wegens de discussie over 
bodemonderzoek en mogelijke vervuiling. De curator zal de bank trachten in deze discussie mee te 
nemen. 
 
6.5 Bedongen boedelbijdragen 
Niet van toepassing. 
 
 
VII. Doorstart/voortzetten 
 
Een doorstart of voortzetting is niet aan de orde, gezien de door de curator aangetroffen situatie. 
 
 
VIII. Administratie 
 
8.1 toestand administratie 
De administratie werd bijgehouden. 
 
8.2 goedkeurende verklaring accountant 
Er is geen goedkeurende verklaring nodig. 
 
 



                      blad 5 – 1
e
 verslag inzake Spijkerman Transport V.O.F. - faillissementen 

   

 

IX. Pauliana/verrekening 
 
9.1 verdachte transacties 
Niet van toepassing. 
 
9.2 Maatregelen:  
Niet van toepassing. 
 
 
 
X. Bestuurdersaansprakelijkheid 
 
Niet van toepassing. 
 
 
XI. Boedelschulden/fiscus/bedrijfsvereniging 

 
11.0 boedelschulden 
De boedelschulden zullen in elk van de faillissementen bestaan uit salaris/verschotten curator. 
 
11.1 vordering van de fiscus 
Door de Belastingdienst zijn de volgende vorderingen gemeld: 
Spijkerman Transport:  € 340.121,13 
H. J. Spijkerman:  € 233.097,00 
J. Spijkerman-Hekman:  € 228.550,00 
 
Deze vordering heeft voor het leeuwendeel betrekking op de vordering omzetbelasting over 2013, 
namelijk voor € 240.656,- incl. rente/kosten. De vordering in de prive-faillissement betreffen 
grotendeels dezelfde vordering als de vordering op de VOF. 
 
11.2 vordering van de UWV 
Door het UWV zijn nog geen vorderingen aangemeld. Nu geen personeel meer in dienst was, verwacht 
de curator ook geen vorderingen van de UWV. 
 
11.3 overige preferente vorderingen 
Door twee oud-werknemers is voor € 28.020.43 aan preferente vorderingen gemeld. 
 
 
XII. Crediteuren 
 
12.1 aantal concurrente crediteuren 
De uit de administratie van de vennootschap blijkende crediteuren zijn door de curator aangeschreven 
met het verzoek hun vorderingen aan te melden.  
 
Inmiddels hebben zich de volgende aantallen crediteuren gemeld: 
Spijkerman Transport:  13 
H.J. Spijkerman:  0 
J. Spijkerman-Hekman:  0 
 
12.2 bedrag concurrente crediteuren 
Het door de zich inmiddels gemeld hebbende crediteuren ter verificatie aangemelde en door de 
curator voorlopig erkende vorderingsbedrag bedraagt inzake Spijkerman Transport: € 152.957,22. 



                      blad 6 – 1
e
 verslag inzake Spijkerman Transport V.O.F. - faillissementen 

   

 

12.3 wordt het eigenlijke opheffer 
Op basis van de aangetroffen situatie lijkt een uitkering aan de concurrente crediteuren vooralsnog 
onwaarschijnlijk, zeker gezien de discussie over de levering van de woning. Als die discussie positief 
kan worden afgewikkeld, dan is hooguit een uitkering mogelijk aan de preferente crediteuren. 
 
12.4 een vereenvoudigde afwikkeling 
Zie 12.3 
 
12.5 wordt aan concurrente crediteuren uitgedeeld? 
Zie 12.3 
 
 
XIII. Rechtbank 
13.1 toestemming afkoelingsperiode   n.v.t. 
13.2 toestemming voortzetting bedrijf  n.v.t. 
13.3 toestemming ontslag    n.v.t. 
13.4 toestemming opzegging/beëindiging huur n.v.t.   
13.5 toestemming activatransacties   29 maart 2016 (levering woning) 
13.6 toestemming procederen   n.v.t. 
13.7 anderszins     n.v.t 
13.8 termijn afwikkeling faillissement  n.n.b. 
13.9 plan van aanpak    Nader onderzoek naar activa, uitwinning 

activa, afwikkeling met de bank, voorlopige 
verificatie, onderzoek onregelmatigheden. 

13.10 indiening volgend verslag   13 juli 2016 
 
 
XIV. Overig 
Als bijlage is aan dit verslag nog geen staat van baten en lasten gehecht, nu daarvan nog in geen van de 
faillissementen sprake is. 
 
Aan dit verslag is wel gehecht een specificatie van de tot dusver in het kader van de afwikkeling van de 
faillissementen verrichte werkzaamheden - productie 1. Door de curator en kantoorgenoten is tot 
dusver aan de afwikkeling 20,3 uur besteed. 
 
 
Zwolle, 13 april 2016 
 
 
mr S.J. de Vries, 
curator 
 
 
 
Dit faillissement is in behandeling bij: 
 
mr S.J. de Vries 
Postbus 289 
8000 AG   ZWOLLE 
telefoon: 038 – 4238348 
telefax:  038 – 4238349 
email:  devries@raadadvocaten.nl 

mailto:devries@raadadvocaten.nl

